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Přičinlivé obyvatelstvo f státu

Ntbrasky zažilo před nedávnem
několik trpkých roků K neuro

tancovat jak jim ruští diplomatič-
tí agenti pískají Car zároveň vy
hradil si právo hájili stavbu své

zasibířské dráhy která se nyní v

Mandžursku provádí svým voj-
skem jehož nalézá se již 100000
mužů v této provincii a armáda
lato jest stále sesilována Rusko
zároveň staví ve všech důležitých
místech opevněné kasárny a to za

jisté nedělá k vůli tomu aby je
později suaJ Číně darevalo
Ze všeho toho jest patrno že

Rusko uchvátilo Mandžurskoa že
na navrácení jeho dokonce nepo-

mýšlí ačkoliv mu k němu vlast-

nické právo vůbec nebylo dáno
To však mu nepřekáží ono vzalo
si tuto rozsáhlou provincii právem
silnějšího a nevzdá se jí pokud k

tomu by nebylo donuceno svojí
porážkou na válečném poli
Leč i v tom případě kdyby

Fuško bylo poraženo tu by vítěz-

né armády spojenců musely Mao-džursk- o

obsadili svým vojskem a

střežili ho před Ruskem AŽ by
se vydání s touto okupací stalo
velmocím nesnesitelným tu by

spojenci odvolali své posádky je-

den po druhém a carovy kozáci

by přeplavili se přes řeku opět do
Mandžurska a toto stalo by se za-

se územím bílého cara neboť nic
nemůže stálý pochod Ruska na

východ zastaviti
Rusko však z nynějšího svého

držení nemůže býti vytlačeno ji
nak nežli spojeným branným za-

kročením všech velmoci a tu ještě
výsledek takové války by byl dosti

nejistým a vítězství spojenců pro-

ti Rusku bylo by zakoupeno vel-

kými ba obrovskými oběťmi
Rusko má nedobytné námořní

přístavy v Port Arthuru s ve

má velenutné železnič-

ní spojení k zásobování své armá-

dy má 3000000 mužů dokonale

vycvičeného vojska vedeného vý-

bornými generály a proto také

diplomacie ruská spoléhajíc se na
tuto sílu hledí s klidem vstříc
každé diplomatické akci kterou

dí která stíhala larmertvo po
kolik období a jež přiváděla mno-

hé k zoufání připojila Se ještě ob
chodní a průmyslová krise přivo--

děná neschopností demokratické

strany stojící v dobách těch u

vládního vesla a tyto dvě neblahé
okolnosti přiváděly hlavně základ
ní stav státu Ntbrasky rolnictvo
k pozvolnému úpadku
Bohudík však vítězstvím repu

blikánské strany počaly se v roku

1896 poměry vyjasňovat! a štěstí
se opět vrátilo k žírné naší e

Čilý obchodní a průmy-

slový ruch nastal ihned po tom

jakmile republikánská strana uja-

la se vládního vesla po hospo
dářských plodinách a výrobcích
zvýšená poptávka přivodila lepši
ceny k tomu připojilo se několik

zdárných úred a dnes Nebraska

skvěje se na výsluní 'blahobytu
jak o tom nejlcpšl podává důkaz

zpráva sekretáře státního bankov-

ního úřadu našeho státu
V minulém roce byla Nebraska

postižena neobyčejným suchem
tak jako jiné západní státy a ná-

sledkem toho sklizeQ hlavní ho

spodářské její plodiny koroy by-

la velmi špatná ale vzdor tomu
že sklizeQ koroy byla o 100 mili

onů bušlů men&í nežli bývá oby-

čejně průměrná úroda v našem
státu tu neměl tento úbytek ani

nejmenšího vlivu na celkový bla-

hobyt obyvatelstva Nebrasky
Bankovní vklady tohoto obyva-

telstva za poslední rok vstouply
skoro 012 milionů dolarů proti
těm v r 1900 což znamená pří-

růstek asi 15 procent
Ještě před několika roky v Neb-rasc-

trpce Žalováno na to Že ve

státě není dosti peněz k provozo
vání obchodů a uzavírání jakých-
koliv půjček i na nejlepší jistotu
spojeno bylo s velikými oběťmi a

obtížemi pro dlužitele avšak dnes

banky přetékají penězy a půjčky
uzavírány jsou s tou největší ocho
tou na 5 procent a vzdor tomu

ještě pro většinu na bankách ulo

žených peněz nelze nalézti zu-

žitkování

Mnohé banky nemohouce uml-sti- ti

peníze v našem státu hleda-

ly a nalezly pro aě místa na vý-

chodě a dnes ten před krátkou
dobou ještě ubohý stát stal se

státem kapitalistickým!
Nejvíce potěšující okolností při

tomto faktu jest Že velká větŠica
tohoto bohatství byla získána a

jest majetkem pitného rolnického
lidu našeho státu Po trpkých
zkouškách které musel přestáti
nastaly pro tento náš bodrý lid

doby štěstí a blahobytu a každý
se z toho upřímně raduje neboť
náš rolnický lid si blahobyt ten
zasloužil pilnou neúmornou svojí
prací

Co ruský medvéd scbvátJ
nerad vrátí

Již od té doby co ruská nanej
výš obratná diplomacie dostala

žaponského Mikáda z Port Arthur

prohlašuje se z Tokia že tento

diplomatický 'triek ruspý bude

vyrovnán válkou neboť Žaponsko
dosud nezapomnělo a nemůže za-

pomenout! jak bylo Ruskem obe
lstěno a nechce se smířili s nyněj
ším držením Port Arthuru Ru

skem

Žaponsko domnívajíc se že je
nyní vhodná příležitost vyrovnati
s Ruskem starý vroubek vyvolalo
pomocí Anglie společnou diploma
tickou akci všech velmocí proti
Rusku s tyto podaly protest proti
tomu aby Cína odstoupila Mand- -

Žursko Rusku I Spojené Státy

připojily se k tomuto protestu
kdežto na straně Ruska stojí pou
ze Francie
Na tuto diplomatickou akci od

povědělo Rusko se známou svou
liščí chytrostí že nežádá odstou-

pení Mandžurska od Číny a tak
tento první útok ses trojený s veli

kým namáháním proti Rusku byl
diplomacií jeho odražen s takovou
obratností že státníci angličtí zů-

stali nad tím celí zaraženi a v roz

pacích přemýšlí jak započíti dru-

hý tah na diplomatické šachovnici

aby se setkal s lepším úspěchem
Rusko ovšem nepotřebuje Žádati

postoupení Mandžurska od Číny
neboť si toto území samo vzalo
aniž by o postup žádalo a sice za

tou zámmkouže Cína není schop
na udržovati zde pořádek a aby to

nevypadalo jako čiré uchvatitel
ství tu zároveS prohlásilo že

jakmile bude Čína v stavu potla
čiti brigaoty zde řádící a zavede
klid v provincii že odvolá z Man

džurska veškeré své vojsko
ZároveS pak vyzvalo domácí

čínské posádky aby složily své
zbraně a tím oviem zabránilo to-

mu že čínští vojáci jsouce bez

branní nemohou ovšem postavili
se proti lupičům a nemohou zavé-

st! nutný pořádek a tak za těchto

Chudák pochodil hůře nežli své

doby chicagští pořadatelé banketu
na uvítáni Ludvíkovy divadelní

společnosti Tam ztratili se jen

nějaké lžičky kdežto ti 'nóbl' pá-

ni v New Yorku odnesli ubohému
kuchaři skoro všechno j

-

NVNÍ TKPRVE VYCHÁZÍ NAJEVO ŽE

generál Methuen smluvil se s ge
nerálem Gteeoftíllem na společ
ném útoku proti Búrúm vedeným

generálem Delareyem a místo ví

tězstvf které při tomto spojeném
útoku očekával setkal sejak zná
mo s hroznou porážkou Poráž
ka tato jest zdrcujícím odsouze-

ním neschopnosti anglických vo

jevůdců i anglického vojska Ve

letelé burův ačkoli jsou to jen
prostí íarmeři jimž válka není ře
meslem stojí jako stratégové
jako taktikové vojenští daleko na
de' všemi generály anglickými!
kdyby bojovali proti nepříteli po
četně stejně silnému tu byli by
ho dávno zničili Bohužel však

pětadvacetinásobná přesila Angli
čanů zabraňuje jim aby se domo
bii ovoce své vůdčí genialnosti a

své osobní statečnosti

V Italu zabVvá se sněmovna otaz
kou upraviti rozvodní zákon kte
rého tam dosud neměli Boháči

když se chtěli zbaviti nepohodl
Dych manželských pout odjeli do

ciziny a zůstali tam tak dlouho
až tam nabyli občanského práva a

pak získali si zde rozvod a navrá
lili se do Itálie a zde dle stávají
cích zákonů musely soudy tento
rozvod v cizině získaný potvrditi
Katoličtí boháči hledali opět jiný
východ z manželských 'trublů'
Katolická církev nedovoluje sice
rozvod ale má li někdo dosti pe
něz tu může si získati zrušení
svého sňatku od církve Kdežto
bohatí lidé nalezli tedy vždy pro

středky jak by se uvolnili z man

želských závazků tu chudí neměli

žádných a na časté ze všech částí

Itálie docházející stížnosti odhod
lal se sněm k upravení rozvodního
zákona

CLIZZARD KTERÝ PRlKVAPlL TAK

neočekávaně a zuřil po severozá

padě od 13 do 15 března spů
sobil značných škod- - Nejvíce po
stiženy byly severní Dakota a

Minnesotta kde teploměr klesnul
až na 16 stupňů pod nulou Nej- -

větší zima byla v Albertě v Kana-

dě a sice 24 stupSů pod nulou
Po celé 3 dny železniční vlaky
byly zastaveny na Northern Paci-

fic a Great Northern dráhách a i

v Coloradu doprava na některých
liniích byla přerušena Do se
verní Dakoty přibyla počátkem
tohoto' měsíce veliká síla přistě-
hovalců z Evropy a ti nezvykli
takovým sněhovým bouřím a ne-

jsouce na ně připraveni prožili v

těch několika dnech veliké utrpe-
ní ba dokonce přichází i zprávy
ze někteří v těchto boarich zahy
nuli Nejvíce utrpělo však ho-

spodářské zvířectvo zvláště skot
a v Dickinson N D odhadují
znalci tyto ztráty na 25 až 30

procent

Jakým spďsobem Anglie ztrácí
svůj bývalý obrovský obchod s

cizinou toho důkaz podává po-

slední zpráva anglického konsula
v městě Mexiku v níž tento stě

žuje si takto: "Před 50 a méně

lety 90 procent všeho obchodu v

Mexiku spočívalo v rukou anglic
kých domů z nichž mnohé získaly
tímto obchodem veliké jmění
Ano ještě v roce 1872 — 1873 byl
anglický obchod s Mexikem v utě
šeném stavu avšak od té doby co

otevřeny byly k dopravě Mexičan
Central a Mexičan National dráhy
tu američtí výrobcové stále nabý- -

vahjdce aftdí v Mexiku a rozmno
žovali zde svůj obcbod-'-___Nyn-

í

anglický obchod v této zemi ome

zuje se na nékolik agentur (neboť
není zde více žádné důležité ob
cnooat nrmy anglické které po- -

xnocí vzorků a cenníků shánějí
objednávky avšak následkem ne
znalostí poměrů a lidu jest jich
obchod v celku velmi nepatrný
Má to John Bull smutný život

když takové kapky hořkosti při
misují mu vlastní jeho konsulové
do jeho kalichu utrpení který ji
hoafrickou válkou beztoho přeté
ká '

Již po dlouhá léta české občan
stvo v So Omaze pomáhalo svými
biasy tvořili z tohoto čilého města
baštu demokratismu ba nejen to
čeští občané stáli vždy v přední
gardě demokracie a bojovali za

její zásady í proti svému vlastní
mu prospěchu Přirozeně že za

tyto věrné své služby konané
zbankrotělé demokratické straně

mají nepopiratelné právo domáha

li se uznání a zastoupení v této
straně avšak dle posledních před
voleb tam vykonaných jest jisto
že demokratická strana zní 'Bo
hemians' když potřebuje jich hla

sy 'když však mouřenín vykonal
svou povinnost tu moafením mů
že jíť jak praví veliký německý
básník ve Fiescu Strana tato
postavila se v předvolbách proti
všem třem českým kandidátům
ačkoliv každý z nich byl osobdě

schopným zastávali úřad o nějž
se chtěl ucházet! a jsme skutečně

dychtiví jak se čeští demokraté
So Omazt po tomto odkopnutí

nosti a hrdosti tu odpoví na tuto
urážlivou nešetrnoHt a bezohled-

nost tím že postaví se jako je Je a
muž za prapor svého krajana Fr
Koutskélio a jako jeho přední sirá?

povedou ostatní občanstvo do vo-

lebního boje a pomohou Koutské
mu k vítězství Jest to jich sva

tou povinností jako Čechů i jako
dobrých občaqů dbalých prospě-
chu tvého města neboť veřejná
činnost Koutského je důkazem že

naděje v něj kladené budou jím
skvěle splněny ku cti jeho vlastní
i ku cti České obce soomažkké

Pobrobnícl

Nejen ve staré vlasti ale i v té
to nové naší domovině jsme my
Cechové rozštěpeni na všelijaké
strany a frakce a potíráme se na-

vzájem někdy se zuřivostí vzbuzu-

jící ošklivost v každém soudném
člověku
Tento boj vyvinuvší se z po- -

Čáticu mezi jednotlivými Časopisy
rozšířil se do všech vrstev naší
českoamerické větve on ubil a

zničil v ní každou ideální myšlén-
ku která octla se na povrchu če

ské veřejnosti on drhnut nás v

bahno všednosti a dnes potácíme
se v tom bahnu bez cíle bez smě-

ru a co my staří přistěhovalci po-

malu umíráme) tu naše mládež
hlavně ve velkých městěch se od- -

cizuje českému svému původu
Běda tomu kdo odváží se při-

jdi s nějakou myšlénkou před ten-

to chaos naší nesvornosti! I ta

nejlepší nejšlechetnčjší myšlénka
musí v tomto chaosu utonouti
aneb což se pravidelně stává jest
do tohoto chaosu strhnuta zašla-

pána My v tomto surovém váš-

nivém boji ztratili všechnu lásku
k ideám všechnu důvěru v sebe
samé a e za to stali jsme se přímo
virtuosy v trhání všeho jak nejlé-

pe ukázalo když z Omahy vyšel
návrh abychom my

Čecho-Ameri-čan-
é

na památku umělecké trium-

fální cesty Kubelíkovy založily
oa pražské konservatoři fond ku

podpoře talentovaných žáků
Návrh ten vyšel z čistě idealníh

pohnutek aby naše česká větev
zavátá sem za moře zůstavila

aspoS nějakou památku po sobě
ve staré vlasti Většina nás mlu
ví deklamuje zpívá o lásce k ma
teřské zemi a vše to jspu pouhá
prázdná slova pronášená ústy
srdce však o nich neví ničeho
Cím jsme dosud dokázali aneb do-

kazujeme tuto 'lásku' k naší ko
lébce?
Před nějakou dobou choť slo

vutného vlastence a mecenáše če

ského Niprstka apelovala k nám

prostřednictvím českoamenckých
časopisů žádajíc o podporu pro

průmyslové museum založené je
jí chotěm avšak apel ten zaniknul
bez ohlasu Později filharmoni
cká společnost v Praze dovolávala
se naší podpory a provolání její
zůstalo hlasem volajícího na pou
šti Abychom poněkud omluvil
tuto svou nevšímavost vymlouvá
me se že musíme dbáti o vlastn
duševní potřeby své v této zemi

leč ve skutečnosti odbýváme tyto
potřeby tak macešsky jak maceš

sky se chováme k potřebám naší
vlasti

Návrh k založení Kubelíkova
fondu byl 'stíhán' hlavně v Chica

gu v této největší ale nejrozerva
nější české obci která nezmohla
se dosud na nic kloudného na nic
co by vzbuzovalo úctu potomků
leda na ten—Národní hřbitov
Některé chicagské časopisy by

rády uložily omažský návrh k věč

nému odpočinku ale třeba se ji
nak výtečně vyznaly v pohrobni
ckém řemesle jak dokazuje již
dlouhá řada pochovaných jimi ná

vrhůrta smaiakým návrhem se

jim to nezdaří
Dnes v tak kratičké době čítá

již Americký Kubelíkův fond více

nežli řnoo a kromě tobo jest asi

{300 upsáno jež složeny budou

později a český západ jest pro tu

myšlenku tak zaujat že provede
ji třeba sám bez pomoci chabého

východu a americký Kubelíkův
fond na pražské konservatoři bu

de snad jedinou památkou po
amerických Češích a zároveS bude
i pomníkem ideálního nadšení
bodrého západního českého lidu

který ne planými slovy ale skut-

ky dovede osvědč'ti svou lásku k

naší staré domovině

Nebudete si nikdy přáli použiti
jiných pilulek zkusíte li jednou
Cbamberlan'8 Stomach and Liver
Tableta Dají se snadněji užívati
a jsou příjemnější v účinku čistí
žaludek a pravidlují játra a střev
Na prodej u vseca lékárníků m

Listárna redakce

Pan Jindřich Jiroutek Shuey
ville Iowa— Na Váš ct dotaz

sdělujeme s Vámi že onen výbor
ný druh bílé korný lze obdrželi u

firmy I R Ratekin & Son She- -

aandoab Iowa ' '

Jako lék na mazání Severův

Olej sv Gotharda jest nepřekona-
telným v léčenf revmatismu neu

ralgie vymknutin odřenin otoků

ituhlých kloubů zánětu pohrud-nic- e

a jiných zánětů a veškerých
bolestí Cena 50 centů ' -

Jednu véo kterouž Oaui-hn- é

jsou nadšeni

Vzrůstající nadšení vzhledem k

nížo uvedenému jest každodenně

patrným z veřejných projevů a

odporučení čtěte co tento občan

praví a najdete příčinu neustálé

oné chvály kteráž provází Doan'a

Kiduey Pills

Paa W V Doolittle 2236 jižní
10 til strojvedoucí na Union

Pacific dráze praví: "Po dva a

půl roku trpěl jsem bolestmi v zá-

dech Z počátku jsem toho mno-

ho nedbal leč v zimě 1898 stále

se to horšilo a viděl jsem že něco

proti tomu dělati musím Slézání
a vylézání na parostroj působilo
mi velké obtíže Sotva jsem mohl

bolesti ony snésti a mnohdy jsem
myslel že záda se mi zlámou

Opatřil jsem si Doan's Kidney
Pills v Kuhn & Co lékárně užíval

jsem je a úplně mne vyléčily"
Na prodtJ u vSecb obchodníků Cena

50 contfl Foater-MilImr- Co Buffalo
N Y výhradní Jednatelé pro Bp Štáby

Pamatujte jméno Doan'i a neberte

Jiných

ČESKÝCH SPOLKŮ
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Tel Jed Sokol v Omaha
odbývá svápravldelná echftze kaldoti druhou
středu v nířnici vefcr ve tvá míetnontl í?&
tkl I3th bt 1'řcdu-d- Joeef Mik UJemnik
Kr H Hendla H7Ho mh Ht dretnik Vád
Kuba r la 4 Center iit pokladník Jan
Koláfn

1'odp Sokol Trí í 1

odbývá tvá achoie dvakrát nifdifní kaádnu
neděli a a non'l£lí v nitaíi:! v !nl Mntviv

Oelorořni odbývá ae I ni df ll v HJnu
poltelnf mhhm l neofll v dubnu a čtvrtletní
lednu a arpnu Předn-d- John ChleUirád

rntitopfertwda Vt SvoJU-- taj Anton Novák
ifiuii im tu omnia JMf r řwtspar 7M ho
13tá ul pokladník V J Kunci 80 I Htr
vftMtr tnaletkii lulmkr Jíhi VAnu Wl
oíetni Ant Uránia a Albert Kllánpraporecnik
Alola Kapar vjp pr J Houdar dotorce Joa
Plťha náčelník Ant Vafák vjp nác Simon
KOkusek táatUD do r N H Hnolkn lnm„t
Kalpar

Tábor lliimbuft i 69 tYOW

odbývá arhCie katdá I neděle a 8 áterf
mialcl vainln Ji Klepetky na :aaWllli- -
am ulici Vel konaul Jan Kraun miatoa
konaul Jan NániMek pokladník Frank J
Semln Hth ani Wllllana klerk Karel 8te
nlřka 141S Hn I8th Str právodíi J J Kolář
vnitřní etrálre Václav Vetvrula venitnv
atráice Frank Vejvtidavýbor majt-tk- Frank
BvolwdaaA Kl lál

Tibor Nebraska č 4771 MVU
odMvá ará pravidelná achoie každou prvou a
třetí atredu l v om hodin večer
valní pana Jana Hrocha Velicí konaul Malt)
Votava Bávoddt haaHkrdlanf bankef Joeeí
Vnuálka klerk J"hn llráeda tWI o IMh Ht

právodet Chas Hnirkoveký vnitřní alráá V

Uolejá venkovní atrát Jan Feiek

Sbor YlnatlHlkra 2 2 J(" II
odfvá ach&te katdou I neděli v mínící v

o ks hod odp Vylouiliá předted-kyn- ě
JoaeHna Vol-en- á í Marie

Klcký námitka Marie Hwhacivá tajen-atc- f

Harle Mlcnali vá e Marie
DOkladuice Jťr)na á d_

orkynt Krantlíli Prchalová výbor najetkn
laiorir nuvKKOva M jvapaove JHliObllna

Duroova

Sbor Hvězda Jiové Doby ě 86 JÍ I)
odbývá svá achoie kaldon i nedetl v mCeicl ve
J hod odp v ainl Metaovi ťředaědkyuá Kat
Aonka IKU Ho 131 h 8tr Oftnk-- Knillle ('hle-borá- d

lř VVIIllamauokladnU-- Murle Vanout
Mls Williams tajemnice Vllh Hartoi m
So lilthttu

Sbor Ilolt-klav- ř liO Jí l)
odbývá aťhftzt kaMou druhou nedáli r mřicl
v Niroilni lnl o bodlné oripoledntPředsed-k-

VlncICermak 1(14 80 totb St Ta lem nice
FrantUka Čapek 13 14 Marthaol ISfetrlce
Vntonie Mach USI #0 lato St J'okladnlca
Ant Kment 1247 IMh rti 25

Iřodp kbor Hokolek Trrí i 1

odbývá svá acháse Jednou mesirni a slca
katdou druhou neděli v ainl Metuivě Před
seikyaá Jmeflria Kaatl místopředsedkyně
Anna Bílek tajemnice Antonie Stejskal
5413 fo mu b str ocetnlce Marie Bílek at

Charles MU Omaha pokladnic Antika--

Kouteký výbor majetku Frantlika SrVtán a
Anna nvacluaácetul vbiir Mary Vanák a
Marie Matějka dosorkynt Maria Kíha

Tábor Mrrta říg 022 R Ji A

lbývá scb6il první neděli y mealcl t aoko- l-lítá Int hkAlbi U U1' " - ~ " " ' 7 mniU
předaedkarAlolsie Smítek tajem Kateřina

kancllřka ranný Soukup marálka Marie
Přibylovi vnitřní "trii Harbora Hrobývenkstrál Uora Tlctýt výbor majetku Marie
Uil Anflu U~AmAm F - _ Li I I

lékař touls Mary Koukal vyslán- -kl JUI LI - (1 ( _I —— - " iiuiibnu ui inu vy St

Hál Palmové Dřevoi7 Kruh Ořevaře
(MnrvasveacfaáiekaMá poslední pondtli

meaicl v místnosti p Laltnera na 'U g ul
iv:rň uuv jdi porurmee Anna

Knhn mlL mřiIfcMtlia ln „i
l7Ho íl at: Marie Vomsfka pokladnice
Anna Vlarh pr6vjdclKaile Vmiiáekaví ttky-a- t

Francia llrtf vntřni strál: Anna lili v
' v - rimise AI

Vooáaek Anna Soběslavský výbor majetku

— Předplácejte ae na
Pokrok Zilpádu youzc $1

rocné

Marešovy raffiS?—— -- —

Herma a pakoatnlce Jsou
nemoci krve a ledvin Mě-

nivé pocaal neopatrnost
v Jídle a plti pftliá mnoho
nebo pfillá melo tělesné cl
duaevnl price hýrlvostto
váechno oslabuje ledviny
Tyto maji odrtovatl krev
v čistotě Kdyt pro slabost
nemohou avou práci vyko-
návat tato se tanete neči-

stými látkami těchto ae

vytvoří dvé kyseliny kte-

ré pnaoM boleni kloub!
ud hlavy otoky a všechny
ty příznaky rbeumatlanra
K vyléňenl toho váebo má
slu sianoatl prlmo ke ko-

řena ala lotli k slabosti '

ledvin Maresory Revma--

Ueki tabletky oclnknjl na ni prlmo a pflantf
Je Jemnm pfiroienýra spáso bem aby svou
oálaťormd prád nileiité vykonávali Proto ta-
ká Marešovy Kevmatkké Tabletky ty namoce
vylečl a sic na dobro Vedla toho spozorojets
Se maji velmi dobrý iřMnek také na taindek
poalooll kn llepáenl oeiábo vaáeno adravt Cena
19 cV pouta v lékárnách Nepádluj! ae nikdy

UARES MEDICÍNĚ CO
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T místi dodávkou do domu 1Su

T mltě (dodávkou poštovní
ao

Poitna pro Spojené tty Kanadu II 00

Cech

Obás-- r
Orobní a rfijné nhlifkr iiveřVIÍlulem pouw

kdyi peinw k objvduávi-- pUbíny J m

ř--
n drolme oliUřkv li vulki-t- i nepře-tonu- li

í pním' řiume 7H fentl) zu třlkt at a

iizní onlaiioní blahopřáni úinrti a Jiná cit

me li liu Iři Pli lil kailé
Nechť k 'ý proio pfllužl objednávce tolik

peníz Jak velkou nhláiku míil l přeje Ceny
ohlá-M-- na Uuiáí dobu ouauu co ocuotne ua

južáUaui
Zásilky penez

ira nelleip"fnMí křiví koup! na piM
íeb expres--u "Money Onier" a lýi nam

ale Té v reirtkirovaueiii dopise aneb
bankovní J'nt lisllUn Jiia hdo

thee platili cowkem" di bank
vice pmto íe tolik musíme platil

banku la kolekci aneb ať koupí směnku

(draft) na Omanu Olinuto neh New 1:'miste diobnvch peněz pIIJnieniB tet i -

ntov kolky Váet-hn- necht Jsou

saitlauy pod Joduoductiou adrusou pouze lak- -

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha lNeb 26 března 1902

DpraijyMilalli!
Již delší dobu oznamujeme že

nemáme více kalendářů "Národ"
a "Rodina" avšak jako "na vzdo-

ry" každodenně několik předpla-

titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemůžeme již posloužiti

žádají si za prémie Některým

přátelům našim zaslali jsme již

kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "Občanský'' buď

"Vlast"' aneb "Velký Slovanský"
Zároveň jest nám oznámili že i

'Vilímkův Humoristický" kalen-

dář nemáme a proto žádáme všech-

ny ty čtenáře naše již dosud ka- -

fendář ten neobdrželi aby nám

laskavě sdělili jaký z oněch tří

kalendářů— "Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský ' — si přejí
aneb máme-l- i jim obnos 20 centů

DÍiDočísti k předplatnému aneb

snad peníze lim vrátiti Při tom

podotýkáme že pp předplatíte
lům dáváme letos (loni jsme nedá

vali) prémie avšak ta doplatek 10

tentů na kalendář z Cech a 30 cti
na kalendář i%Amerikán Krajané

by měli uvážiti že při předplat
ném $100 nelze nám poskytovali

prémií úplni zdarma
Konečně jest nám sdí liti ct

Čtenářům našim a krajanům vůbec

že 'Pokrok Západu' třebas se na-

lézal v jedné budově s "Národní
Tiskárnou" jest závodem úplně

samostatnýmod "Národní Tiskár-

ny" podstatně se lišícím "Po-

krok Západu Publ Co" vydává

pouze časopis "Pokrok Západu'
vykoupený od "National Printing
Co ' 1 srpna 1900 kdežto "Ná- -

rodní Tiskárna vydává "Hospo
dář" a ' 'Květy Americké " Žádá-

me tudíž ct krajany aby při

předplatného měli rozdíl

tento ''vždy na zřeteli a zasýlali to

co "Pokroku Západu" patří poa

adresou "Pokrok Západu" co pak
se týče "Hospodáře" neb "Květů

Amerických" pod adresou "Národ-

ní Tiskárna''' Tlm ušetří nám

''Národní Tiskárně" a i samým
sobě mnohou nesnáz a mnohé

S úctou

Vyd "Pokroku Západu"
— v

Ti přátelé Búrů kteří 'kikujT

proti tomu že naše vláda dovolu-

je tomu aby Anglie kupovala v

naší zemi koně a mezky měli by
se poněkud uspokojiti tím že An-

glie kupuje tyto koně a mezky ne-

jen pro svou armádu ale také pře
Búry kteří si je vezmou kdykoli

je potřebují
W J Brvan vvloucil v posled-ní- m

čísle svého časopisu bývalého

presidenta Clevelanda z demokra-

tické strany Je to nový důkaz v

jakých koncích se tato strana

octla Nemá zásad nemá vůdců

nemá ničeho jen potácí se na té

hladině americké veřejnosti jako
kocábka bez vesla Ale vzdor to

mu jsou ještě mnozí kteří se té

zubožené strany drží zuby nehty

Tak jako někteří lide mnohdy

nespravedlivě trpí tak i ubozí

vrabčáci úpí již dlouhou dobu pod
zdrcujícím úsudkem že nejsou k

ničemu dobří ačkoliv toho neza-sluhu- jí

jak znamenitý anglický

přírodozpytec Bradley dokázal

Ten věnoval celý svůj čas pozo-

rování manželského párku vrab-čácké-

a shledal že v jednom

týdnu sameček se samičkou při-

nesli svým mladým 3300 kusů

hmyzů a dle tobo Bradley odhad-

nul že počet hmyzů zničeného

párkem vrabců obnáší za jedno
léto přes 50000 kusů

Rupert Fritz VYNIKAJÍCÍ kuchař'
v New Yorku jemuž byl svěřen'

úkol připraviti lunč pro prince
Jindřicha a jeho družinu a presi
denta Roosevelta a družinu a pro

vybrané hosty ohlásil v těchto

dnech soudní postup tvého ma

jetku Rupert FriU vypůjčil si k

této hostině různé drahocenné

stříbrné náčiní a hosté odnesli si

větfií Cist tohoto náčiní na památ-

ka t to savínilo bankrot povžsí- - v

KovináHtl kopalové

Proti všemu kopat
všechno bořit
všemu se vysmívat
nic netvořit
hledět v zárodku hned zničit

[každou dobrou snahu
takou volí někteří ti novináři

[dráhu

Válečný rozpočet anglický vy

kazuje vydání 1500000 na inkoust
To není žádný div že tam potře
bují tolik inkoustu když tolik

Búry "očerBujl"!
#

Českem voličům do South Omahy

jedna bitva vyhrána je
Teď nastane zase druhá

prvá bitva byla lehká
druhá bude více tuhá

Proto vzhůru čeští hoši
v další boj se s chutí dejte
a Frantíku Koutskému teď
ku vítězství pomáhejte
Přičiňte se aby zůstal
Loechner ve volební kaši

mayoreraIi bude Frantík
'
jeho čest —1 ctí bude Vaší!

Žádný div že válka jiho-africk- á

tak se vleče- - Búrům jedná se o

rozřešení obtížného problému ze

měpisného: "Ukázat Angličanům
v Africe zač jest v Pardubicích

perník!"

Od srbského krále Alexandra

očekávaly se kdysi veliké věci a

zatím se nyní nemůže zmoci ani
na "maličkost"!

Kritikové praví že u Kubelíka

jest to zvláštností že nehraje stále
totéž nýbrž často mění Jo jemu
je lehko mlntt! -

Nechce-- li nám pomoct Východ
spoléhejme na svou vlastní sílu
okažme co dovedeme

proto každý měj se chutě k dílu
dokažme že český Západ jest

[též silným dosti

aby dostál čestně na se vzaté

[povinnosti!

Jakýsi tesař Lindauer zarazil v

Plzni hodnou "sekeru a fouknul
do Ameriky Zde ale nebude-I- i

mít "kéše" bude se muset živit
sekerou neboť "na sekeru" mu
nikdo nic nedá

DeWet prožene vždy Angličany
jako štika kapry a pak jim uklouz-

ne jako úhoř

Povzdech so omaístých českých

demokratů
Láska našich irských vůdců
ta je velká jako trám
co nemohou spapat sami
to teprve dají nám
Za to že jsme každému jich
přání vždycky vyšli vstříc
za to nyní ve předvolbách
veliké nám dali — "nic"l

Skromný dolai do South Omahy!

Jak pak asi dlouho ještě
o Vy čeští demokrati

dáte se jak beránkové
za ty své nosy tahati?

Delarey napřed Angličany mydli
a pak jim jako po mýdle uklouzne

Do Wahoo!

Dobrého li chcete pokladníka —

tenhle veršík Vám to poví —

tu musíte všechny hlasy dáti
Františku J Kircbmanovi!

Do Cretet

Pomáhejte v svorném šiku
k zvolení mladému Neděloví

který bude klerkem dobrým
jak zkušenost později Vám poví

Po aétakfch Jlf padeaát rokt dáraly matkjUm wiuj koothiuo Sraor dltkám
mrfm 6 lr4ntu iut6 Býráte pflnraro
vány o klid nrnl dobou nemornýmt ditkamlí
Pakli aoo pliteal Ihned o láber Mra Wln-lo-

Hoothlnff Hjrrup" k diMkému urinu
uba Hodnota J neocenitelná Tento
ulehH melemu trpltell rokamilku PHdriuj-U- t

ae bo matky nendiláug tádnon chybu
Tento vylett prťiVm pravldluje itrera atalu-de-

předejde íťtrorá kolice obfbékluje dá
ná tmirtuje lánét a dodává obCentTeni a
íln celému tělo "Mra Wlnalow'1 Sootblnf
8yrup" prodetekonobmina nibá nji příjem-
nou cbur a Je dělán na Jednoho

a nejatarliho teniikerio Jekaíe
oetíuatle Hpojenfcb Htátwb Je na

prodej u Táecb Mkárntkt na celám avéte Ce-
na draretpetoenlá Uher vidy tádeju Jen
Mna Winuri Sooraiao iruvr"

Mámo

sto zákazníků
kteří praví ním' ie Da&a

Illinois Ulili

krásná kjftxaneepávi bl'ý po-

pel lidné Utvárr a pfl toa
koH (Uonke

Jest vjfboraýai pra ksaná
a sporáky Oaaa aUla

by via poMdaoatí ka (kaleni

nasec $575 droHiié $550

Prodáváms topivo vieko irska
PeUeta aáa ekjedsivkr

Jalik Gella Fr4 Paatay via
kepHvaaeav řtsjte as Jkk aa aatt akll

UXI0N FUEL CO
ÚMevmav UK Faraam Tel teg
SkUi m tO a C P trU Tet lil

Anglie s Žaponskem osnuje
Car a jeho rádcové vědí že e

se neodváží k brannému za-

kročení a kdyby — Rusko jest při-

praveno

VíMzKtví Boerú

Slabý národ Boerů opět domohl
se velikého vítězství nad ohrom-

ným národem anglickým Zdrcen

jsa ustupuje vrah vida že dílo
jeho se nezdařilo ačkoliv měl ko-ři-

svou obklopenou Stalo se 10

právě v době kdy celé lidstvo

vydáno jest nepříteli — jaraím
nemocem Kdo jim neodolá jest
ztr cén zanedbá-l- i svou soustavu
zažívací' nesílí-í- i svých nervů
nevyčistí-l- i své krve pronásledo-
ván jest slabostí ospalostí ne
chutí k práci nezáživnostf vyráž
kami a všeobecnou ochablostl
Trinerovo léřivé hořké vino uti-

šuje podrážděné nervy dodává
chuti k jídlu podněcuje trávení
čistí krev jest zárukou zdraví a

síly Paní Jostfína Hrabáková z
Drill O praví: "Byla jsem Bl-

ížena žaludeční chorobou jež stále
se horšila vzdor lékařskému oše-

třování Tu počala jsem užívati
Trinerova léčivého hořkého vína
a po šesti láhvích byla jsem zcela
zdravou a silnou Svědomitě

tejto lék všem krajan-
kám potřebujícím tělesné síly a
duševní čilosti"
Trinerovo léčivé hořké víno lze

koupili ve všech lékárnách jakož
i zasýlá je přímo vyrabitel JoBtf
Triner 799 South Ashland Ave

Chicago 11

Posilněte svou soustavu vyči-

stěte svou krev staňte se silnými
a zdravými užíváním Severova
Krvečistitele Léčí všechny cho-

roby kožní vředy nádory nežity
krtice zvětšeaé žlázy hnisavé

boláky a choroby krevní rychle a

jistě Cena $100

Zprávy spolkové

Pěrerký edbor TřL Jed Sokol

odbývá dnes (ve středu) večer
zkoušku na operetu 'U JEZERA
Dostavte se všichni!

AI Kořísko cvičitel
t

Tábor Kebrattka ě 4771 MWA

odbývá ve středu dne 2 dubna

pravidelnou schůzi svou v síni p
Hrocha jest Žádoucno by každý
soused do schůze té se dostavil

John Brázda klerk

Lote Jsa Hat í S KořP
odbývá schůzi svou ve středu dne
2 dubna v 8 hod večer v Sokolov-

ně Přítomnost všech členů nutná
jelikož důležité jednání a placení
příspěvků předléhá Z rozkazu
Vel Kancléře Bed Sláma

Každý kašel nastuzení a choro-

by plic ulevíte a vyléčíte Severo
výra Balsámem pro plíce Pan
Kub z Loyalton S Dak praví:
"Račte mně raslai ještě dvě láhve
Severova Balsámu pro plíce Jest
spolehlivým v každém případě
proto chci bo míli stále doma
Ona 25 a 50c

KnDnite Dra llellera n
sfédéené léky pro nemoc©
Konsté aaoDjtcí

o5) DENNĚ®
rVe tUleho vftMka aaru-foj- m

kaidemii kdo pře-
velme )edneteletvi aafick
ráaa podobliea krajto

& a pod obraiá
vuMWmeckfc

lák
O SILBIRM AU

j vlVMrMUWlaa

poměrů zůstane Rusko tak dlouborQ
pánem v Mandžursku jak se mu
bude líbit
V hlavních městech MindŽur- -

ska v ' Mukdenu a Kírínu sídlí
sice čínští guvernéři ale ti musí


